Администрация городского округа
 муниципального образования
«город Саянск»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	От

	№

	г. Саянск

	Об утверждении муниципальной программы «Переселение граждан, проживающих на территории муниципального образования «город Саянск» из аварийного жилищного фонда признанного таковым после 1 января 2017 года, на 2026-2027 годы»

В целях  обеспечения эффективности и результативности расходования бюджетных средств, в соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьей 16 Федерального закона от 6.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», государственной программой Иркутской области «Доступное жилье», утвержденной постановлением Правительства Иркутской области от 13.11.2023 № 1008-пп,  постановлением  администрации городского округа муниципального  образования «город  Саянск»  от  27.07.2018 №110-37-767-18 «Об утверждении Порядка разработки, утверждения, реализации и оценки эффективности реализации муниципальных программ муниципального образования «город Саянск», статьей 38 Устава муниципального образования «город Саянск», администрация городского округа муниципального образования «город Саянск»
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить муниципальную программу «Переселение граждан, проживающих на территории муниципального образования «город Саянск» из аварийного жилищного фонда признанного таковым после 1 января 2017 года, на 2026-2027 годы».
2. Разместить настоящее постановление в сетевом издании «Официальный интернет-портал правовой информации городского округа муниципального образования «город Саянск» (http://sayansk-pravo.ru).
3. Постановление вступает в силу после дня его официального размещения.

Мэр городского округа муниципального
образования «город Саянск»                                                            А.В. Ермаков

Исп. Веретельникова О.В.
тел. 5-10-05

УТВЕРЖДЕНА
постановлением администрации
городского округа муниципального
							            образования «город Саянск»
								от __________№  _______________

Муниципальная программа
«Переселение граждан, проживающих на территории муниципального образования «город Саянск» из аварийного жилищного фонда признанного таковым после 01 января 2017 года, на 2026-2027 годы»

1. Паспорт муниципальной программы
«Переселение граждан, проживающих на территории муниципального образования «город Саянск» из аварийного жилищного фонда признанного таковым после 1 января 2017 года, на 2026-2027 годы»

	№ п/п
	Наименование характеристик муниципальной программы
	Содержание характеристик муниципальной программы

	1
	2
	3

	1.
	Правовое основание разработки муниципальной программы
	Статья 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статья 16 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», федеральный закон от 21.07.2007 № 185-ФЗ «О Фонде содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства», постановление Правительства Российской Федерации от 20.08.2022 № 1469 «Об утверждении Правил предоставления финансовой поддержки на переселение граждан из аварийного жилищного фонда» (далее – Правила) с учетом методических рекомендаций по формированию субъектами российской Федерации региональных адресных программ по переселению граждан из аварийного жилищного фонда, утвержденных приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 11.11.2021 № 817/пр (далее – Методические рекомендации), региональная адресная программа Иркутской области «Переселение граждан, проживающих на территории Иркутской области, из аварийного жилищного фонда, признанного таковым после 1 января 2017 года, в 2025-2028 годах, утвержденная постановлением Правительства Иркутской области от 19.09.2025 № 763-пп (далее – региональная адресная программа), государственной программы Иркутской области «Доступное жилье», утвержденной постановлением Правительства Иркутской области от 13.11.2023 № 1008-пп, постановление администрации городского округа муниципального образования «город Саянск» от 27.07.2018 № 110-37-767-18 «Об утверждении порядка разработки муниципальных программ, формирования, реализации и оценки эффективности указанных программ муниципального образования «город Саянск», статья 38 Устава муниципального образования «город Саянск»

	2.
	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Комитет по управлению имуществом администрации муниципального образования «город Саянск» (далее – Комитет по управлению имуществом)

	3.
	Соисполнители муниципальной программы
	Администрация городского округа муниципального образования «город Саянск» (далее – Администрация городского округа)

	4.
	Участники муниципальной программы (подпрограммы, участники мероприятий программы (подпрограммы)
	                                -

	5.
	Цель муниципальной программы
	Обеспечение жильем граждан, проживающих в домах, признанных аварийными после 1 января 2017 года»

	6.
	Задачи муниципальной программы

	Соблюдение жилищных прав, установленных законодательством Российской Федерации при обеспечении жильем граждан, проживающих в домах, признанных аварийными после 1 января 2017 года.

	7.
	Подпрограммы муниципальной программы
	Нет

	8.
	Сроки реализации муниципальной программы

2026-2027 годы

	9.
	Объем и источники финансирования муниципальной программы (в разрезе подпрограмм, по годам реализации, по источникам финансирования)
	Общий объем финансирования программы составляет
442 990,54 тыс. руб.
	Плановый период
	Общий объем финансирования (сумма/тыс. руб.)
	Местный бюджет (сумма/тыс. руб.)
	Областной бюджет (сумма/тыс. руб.)
	Федеральный бюджет (сумма/тыс. руб.)

	2026
	442 990,54
	27 341,4
	210 318,46
	205 330,67

	2027
	0
	0
	0
	0

	Итого
	442 990,54
	27 341,4
	210 318,46
	205 330,67

	При реализации программы используются в порядке, установленном государственной программой Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации», утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 30 декабря 2017 года № 1710, предоставление финансовой поддержки публично-правовой компании «Фонд развития территории» (далее - Фонд), региональной адресной программы, приложения 2 к государственной программы Иркутской области «Доступное жилье», утвержденной постановлением Правительства Иркутской области от 13.11.2023 № 1008-пп
- полученные в качестве межбюджетных трансфертов средства
федерального, областного бюджетов на реализацию рамках федерального проекта «Содействие субъектам Российской Федерации в реализации полномочий по оказанию государственной поддержки гражданам в обеспечении жильем и оплате жилищно-коммунальных услуг» государственной программы Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации», мероприятий государственной программы Иркутской области «Доступное жилье».

	Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы (с указанием количественных показателей результативности)
	1.Улучшение жилищных условий граждан, проживающих в домах, признанных аварийными после 1 января 2017 года.
2. Создание условий, обеспечивающих снижение износа жилищного фонда, сокращение накопленного объема аварийного жилья.
3. Развитие и закрепление положительных демографических тенденций в муниципальном образовании «город Саянск».
4. содействие комплексному развитию территорий.
5. Снижение уровня социальной напряженности в обществе.

2. Характеристика текущего состояния сферы реализации муниципальной программы «Переселение граждан, проживающих на территории муниципального образования «город Саянск» из аварийного жилищного фонда признанного таковым после 1 января 2017 года, на 2026-2027 годы»

Муниципальная программа «Переселение граждан, проживающих на территории муниципального образования «город Саянск» из аварийного жилищного фонда признанного таковым после 1 января 2017 года, на 2026-2027 годы» (далее - Программа) разработана в целях реализации приоритетных национальных проектов в сфере обеспечения доступного жилья на территории городского округа муниципального образования «город Саянск».
В соответствии со Стратегией социально-экономического развития Иркутской области на период до 2036 года, утвержденной Законом Иркутской области от 10 января 2022 года N 15-ОЗ, цели и задачи по развитию жилищного строительства включают: стимулирование строительства индустриального жилья (стимулирование предложения), стимулирование спроса на жилье со стороны граждан, обеспечение стабильного государственного заказа на жилье. Оно включает в себя обеспечение доступности жилья для всех категорий граждан, в том числе для граждан проживающих в аварийном жилищном фонде признанного таковым после 1 января 2017 года, а также соответствия объема комфортного жилищного фонда потребностям населения.
Жилищное строительство, обеспечение жильем граждан, его доступность, повышение уровня благоустройства муниципальных образований, создание комфортных условий для проживания граждан из года в год являются одними из ключевых направлений работы Правительства Иркутской области.
Исходя из поставленной цели, важнейшим приоритетом развития муниципального образования «город Саянск» является создание комфортной городской среды, обеспечивающей горожанам высокие стандарты повседневной жизни, в том числе обеспечение доступности жилья.
Комплексной стратегической целью социально-экономического развития города Саянска является значительное повышение уровня и качества жизни населения.
Проблема аварийного жилищного фонда – источник целого ряда отрицательных социальных тенденций. Он негативно влияет и на здоровье граждан, и на демографическую ситуацию в целом. Проживание в нем понижает социальный статус гражданина, не дает возможности реализовать право на приватизацию жилого помещения. Наличие аварийного жилищного фонда повышает социальную напряженность в обществе, ухудшает качество предоставляемых коммунальных услуг, сдерживает развитие инфраструктуры, создает потенциальную угрозу безопасности и комфортности проживания граждан.
Аварийный жилищный фонд расселяется во исполнение Указа Президента Российской Федерации от 07.05.2024 № 309 «О национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года и на перспективу до 2036 года».
В соответствии с федеральным законом от 21.07.2007 № 185-ФЗ «О Фонде содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства» программа утверждена на период до 31.12.2028.
По состоянию на 01.01.2025 общая площадь жилых помещений муниципального образования «город Саянск» составила 904,18  тыс. кв. м. Площадь аварийного жилищного фонда подлежащего расселению составляет 5,05 тыс. кв. м.
Жилье является важнейшим благом, обеспечивающим достойное существование человека. Неудовлетворительные жилищные условия оказывают особенно отрицательное влияние на репродуктивное поведение семьи. Вынужденное проживание с родителями одного из супругов снижает уровень рождаемости и увеличивает количество разводов среди семей. Установлено, что средний состав семей, занимающих отдельную квартиру или дом, численно выше, чем семей, которые снимают комнату или проживают в общежитии.
Органами власти, учеными, общественными деятелями неоднократно подчеркивались важность учета демографического аспекта государственной политики в развитии экономики страны и необходимость оказания помощи гражданам в решении их жилищных проблем.

3. ЦЕЛЬ И ЗАДАЧИ ПРОГРАММЫ

Целью Программы является обеспечение жильем граждан, проживающих на территории муниципального образования «город Саянск» в аварийным жилищном фонде признанного таковым после 1 января 2017 года.
Задачи Программы:
1) переселение граждан, проживающих в аварийном жилищном фонде, признанном таковым после 1 января 2017 года.
2) формирование условий для повышения заинтересованности граждан в развитии социально-экономического, производственного потенциала, закрепления граждан в г. Саянске.
Программа не предусматривает в своем составе подпрограммы.

4. ОБЪЕМ И ИСТОЧНИКИ ФИНАНСИРОВАНИЯ ПРОГРАММЫ

Реализация мероприятий Программы осуществляется за счет средств местного, областного и федерального бюджетов.
Общий объем финансовых средств, необходимых для реализации Программы, составляет  тыс. руб., из них: (данные приведены в таблице), из них: (данные приведены в таблице).
[bookmark: _GoBack]
	Источник финансирования
	Объем финансирования, тыс. руб.

	За весь период реализации муниципальной программы
	В том числе по годам

	2026
	2027

	1
	2
	3

	Муниципальная программа «Переселение граждан, проживающих на территории муниципального образования «город Саянск» из аварийного жилищного фонда признанного таковым после 1 января 2017 года, на 2026-2027 годы»

	Администрация городского округа
	442 990,54
	442 990,54
	0

	Местный бюджет
	27 341,4
	27 341,4
	0

	Областной бюджет
	210 318,46
	210 318,46
	0

	Федеральный бюджет
	205 330,67
	205 330,67
	0

Финансирование мероприятий Программы планируется осуществлять за счет средств местного бюджета в пределах объемов бюджетных ассигнований, предусмотренных в решении Думы городского округа муниципального образования «город Саянск» о местном бюджете на очередной финансовый год и плановый период.
Объем финансирования Программы ежегодно уточняется в соответствии с решением Думы городского округа муниципального образования «город Саянск» о местном бюджете на соответствующий финансовый год и плановый период.
В ходе реализации Программы отдельные ее мероприятия могут уточняться, а объемы их финансирования корректироваться с учетом утвержденных расходов местного бюджета на текущий финансовый год.

5. ОСНОВНЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ ПРОГРАММЫ

Основное мероприятие Программы - улучшение жилищных условий граждан, проживающих в аварийном жилищном фонде на территории муниципального образования «город Саянск» признанным таковым после 1 января 2017 года и проведение комплекса мер, направленных на выполнение задач Программы.
Реализацию основного мероприятия Программы обеспечивает администрация городского округа муниципального образования «город Саянск», Комитет по управлению имуществом администрации муниципального образования «город Саянск» (далее – Комитет) в рамках возложенных полномочий.
Механизм реализации Программы предусматривает:
1) заключение соглашения о взаимодействии в рамках реализации Программы между Министерством строительства, дорожного хозяйства Иркутской области (далее – Министерство) и администрацией городского округа муниципального образования «город Саянск». Форма соглашения утверждается правовым актом Министерства.
2) размещение муниципальных заказов на приобретение жилых помещений у застройщиков для переселения граждан из аварийного жилищного фонда в порядке, установленном действующим законодательством Российской Федерации.
3) заключение муниципальных контрактов на приобретение жилых помещений для переселения граждан из аварийного жилищного фонда, а также заключение соглашений с собственником жилого помещения о предоставлении выплат за изымаемые жилые помещения осуществляется в порядке и сроки, установленные федеральным законодательством, в том числе статьей 32 Жилищного кодекса российской Федерации (далее – ЖК РФ).
4) переселение граждан из аварийного жилищного фонда в соответствии с жилищным законодательством Российской Федерации.
5) снос аварийного жилищного фонда, в рамках реализации Программы.
6) информация о подготовке и реализации Программы предоставляется собственникам помещений в домах аварийного жилищного фонда, включенных в Реестр аварийных домов, с использованием всех доступных средств массовой информации, включая официальный сайт Министерства (irkstroy.irkobl.ru) и официальный сайт в информационной-телекоммуникационной сети «Интернет» муниципального образования «город Саянск», размещения на досках объявлений, расположенных во всех подъездах многоквартирного дома включенного в Программу.
Условиями прекращения реализации Программы являются достижение цели и задач Программы, а также изменение механизмов реализации государственной жилищной политики.
Текущее управление реализации Программы осуществляет Комитет.
Контроль выполнения Программы осуществляет заместитель мэра городского округа муниципального образования «город Саянск» по ЖКХ, транспорту и связи.
Ответственный исполнитель Программы:
1) готовит отчеты о реализации Программы в соответствии со сроками и формами отчетности, установленными соглашением о предоставлении субсидии местному бюджету из областного бюджета;
2) разрабатывает меры по привлечению средств из областного бюджета и иных источников в соответствии с законодательством для реализации мероприятий программы.
3) принимает решение о внесении изменений в Программу.
4) осуществляет текущий контроль, мониторинг и оценку эффективности реализации Программы;
5) отслеживает достижение целевых показателей Программ, а также достижения ожидаемых конечных результатов ее реализации.
Реализация Программы осуществляется на основе муниципальных контрактов, договоров, заключенных в установленном порядке.
Меры государственного регулирования переселения граждан из аварийного жилищного фонда в рамках Программы предусмотрены ЖК РФ.
В соответствии со статьей 89 ЖК РФ жилое помещение, предоставляемое по договору социального найма в связи с выселением должно быть благоустроенным применительно к установленным требованиям и находиться в границах данного населенного пункта.
Среднерыночная стоимость 1 квадратного метра общей площади жилого помещения установленная на 2025 год в размере 63 400 рублей не превышает норматив рыночной стоимости используемой при приобретении жилых помещений в рамках реализации федерального закона от 21.07.2007 № 185 – ФЗ «о Фонде содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства».

6. ОЖИДАЕМЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

Успешное выполнение мероприятий Программы позволит:
1) переселение граждан проживающих на территории муниципального образования «город Саянск» из аварийного жилищного фонда расположенного на территории муниципального образования «город Саянск».
2) замена существующего аварийного жилищного фонда новым, соответствующим стандартом качества жилых помещений.
3) развивать и закреплять положительные демографические тенденции в муниципальном образовании «город Саянск».
4) укреплять семейные отношения и снижать уровень социальной напряженности в обществе.
Эффективность реализации Программы и использования выделенных на нее средств федерального, областного и местного бюджетов будет обеспечена за счет:
а) прозрачности использования бюджетных средств;
б) государственного регулирования порядка расчета размера и предоставления социальных выплат;
в) адресного предоставления социальных выплат;

Показатели результативности муниципальной программы
	№п/п
	Наименование показателя результативности
	Ед. изм.
	Базовое значение показателя результативности за 2025 год
	Значение показателя результативности по годам реализации муниципальной Программы

	2026
	2027

	1
	Количество семей, получивших государственную и (или) муниципальную поддержку в приобретении (строительстве) жилых помещений за истекший период реализации Программы «Переселение граждан, проживающих на территории муниципального образования «город Саянск» из аварийного жилищного фонда признанного таковым после 1 января 2017 года, на 2026-2027 годы»
	семья
	106
	106
	0

Мэр городского округа муниципального
образования «город Саянск»                                                                       А.В. Ермаков